



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月28日

上場会社名 株式会社 北國フィナンシャルホールディングス 上場取引所 東
コード番号 7381 URL <https://www.hfhd.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杖村 修司
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 菊澤 智彦 TEL 076-263-1111
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 -
特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	25,086	△27.7	8,952	△52.8	6,589	△51.5
2023年3月期第1四半期	34,723	-	18,968	-	13,611	-

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 18,224百万円 (-%) 2023年3月期第1四半期 △13,358百万円 (-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	265.49	265.43
2023年3月期第1四半期	508.95	-

(注) 1. 当社は2021年10月1日設立のため、2023年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 2023年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないので記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,436,649	252,860	4.4
2023年3月期	5,603,724	237,688	4.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 244,609百万円 2023年3月期 229,643百万円

(注) 「自己資本比率」は、(四半期)期末純資産の部合計 - (四半期)期末非支配株主持分)を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	50.00	-	50.00	100.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	55.00	-	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	△56.0	6,000	△53.4	243.06
通期	16,500	2.8	11,000	25.8	445.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	25,208,582株	2023年3月期	26,908,582株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	523,592株	2023年3月期	1,809,299株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	24,818,384株	2023年3月期1Q	26,743,511株

(注) 2024年3月期第1四半期及び2023年3月期末の自己株式には、当社の連結子会社である株式会社北國銀行の役員向け株式交付信託制度にかかる信託財産として株式会社日本カストディ銀行（信託口）が所有する当社の株式がそれぞれ105,024株含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(重要な後発事象)	P. 6
3. 2024年3月期第1四半期 決算説明資料	P. 7
(1) 2024年3月期第1四半期損益の概況	P. 7
(2) 預金・貸出金等の残高 (北國銀行単体、未残)	P. 9
(3) 時価のある有価証券の評価差額 (北國銀行単体)	P. 9
(4) 金融再生法開示債権 (北國銀行単体)	P. 10
(5) 自己資本比率 (国内基準)	P. 11
(6) 重点ビジネスの状況 (連結)	P. 12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

連結経営成績につきましては、経常収益は、株式等売却益が減少し、前年同期比96億37百万円減少の250億86百万円、経常費用は、外貨調達費用が増加し、前年同期比3億77百万円増加の161億33百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比100億15百万円減少の89億52百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比70億22百万円減少の65億89百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

連結財政状態につきましては、総資産は5兆4,366億円、純資産は2,528億円となりました。主要勘定では、預金については前連結会計年度末比354億円増加の4兆3,962億円、貸出金は前連結会計年度末比243億円減少の2兆4,992億円、有価証券は前連結会計年度末比199億円増加の1兆4,882億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想については、2023年5月8日公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,354,859	1,167,085
コールローン及び買入手形	141,000	166,000
買入金銭債権	3,266	3,274
金銭の信託	13,535	13,562
有価証券	1,468,300	1,488,255
貸出金	2,523,613	2,499,246
外国為替	11,684	10,383
リース債権及びリース投資資産	36,445	37,195
その他資産	51,111	47,516
有形固定資産	32,102	38,255
無形固定資産	8,539	9,574
繰延税金資産	4,617	304
支払承諾見返	17,282	17,088
貸倒引当金	△62,631	△61,093
資産の部合計	5,603,724	5,436,649
負債の部		
預金	4,360,798	4,396,265
コールマネー及び売渡手形	532,156	344,987
債券貸借取引受入担保金	360,955	350,039
借入金	26,553	143
外国為替	3	2
社債	20,000	20,000
信託勘定借	164	168
その他負債	42,925	49,744
賞与引当金	712	—
退職給付に係る負債	1,376	1,317
役員株式給付引当金	410	410
睡眠預金払戻損失引当金	96	96
利息返還損失引当金	2	2
繰延税金負債	1,185	2,115
再評価に係る繰延税金負債	1,411	1,407
支払承諾	17,282	17,088
負債の部合計	5,366,036	5,183,788
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	27,139	19,554
利益剰余金	188,428	193,766
自己株式	△8,216	△2,456
株主資本合計	217,351	220,863
その他有価証券評価差額金	11,332	22,362
繰延ヘッジ損益	△2	225
土地再評価差額金	2,296	2,286
退職給付に係る調整累計額	△1,333	△1,128
その他の包括利益累計額合計	12,292	23,746
非支配株主持分	8,044	8,250
純資産の部合計	237,688	252,860
負債及び純資産の部合計	5,603,724	5,436,649

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	34,723	25,086
資金運用収益	10,873	10,196
(うち貸出金利息)	5,901	6,126
(うち有価証券利息配当金)	4,074	3,886
信託報酬	0	0
役務取引等収益	2,369	2,428
その他業務収益	4,209	3,706
その他経常収益	17,270	8,753
経常費用	15,755	16,133
資金調達費用	397	2,109
(うち預金利息)	23	36
役務取引等費用	915	919
その他業務費用	6,308	3,882
営業経費	7,435	7,893
その他経常費用	698	1,327
経常利益	18,968	8,952
特別利益	33	4
固定資産処分益	33	—
資産除去債務戻入益	—	4
特別損失	68	177
固定資産処分損	7	154
減損損失	61	22
税金等調整前四半期純利益	18,932	8,779
法人税、住民税及び事業税	2,349	1,863
法人税等調整額	2,888	273
法人税等合計	5,238	2,136
四半期純利益	13,694	6,642
非支配株主に帰属する四半期純利益	83	53
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,611	6,589

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	13,694	6,642
その他の包括利益	△27,052	11,581
其他有価証券評価差額金	△27,088	11,149
繰延ヘッジ損益	△115	227
退職給付に係る調整額	151	204
四半期包括利益	△13,358	18,224
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,419	18,051
非支配株主に係る四半期包括利益	61	172

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 2024年3月期第1四半期 決算説明資料

(1) 2024年3月期第1四半期損益の概況

【北國フィナンシャルホールディングス連結】

- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、北國銀行単体の株式等損益が減少し前年同期比70億22百万円減少の65億89百万円となりました。

【北國銀行単体】

- コア業務純益は、資金利益の減少により前年同期比40億75百万円減少し、13億29百万円となりました。資金利益は、外貨調達費用の増加により、前年同期比23億82百万円減少し、80億65百万円となりました。
- 経常利益は、株式等損益の減少により前年同期比99億5百万円減少の88億23百万円となりました。
- 四半期純利益は、前年同期比69億71百万円減少の66億33百万円となりました。

【北國フィナンシャルホールディングス連結】

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (A)	2023年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	2024年3月期 第2四半期 業績予想値 (6ヵ月間)
連結業務粗利益	9,419	9,831	△412	
資金利益	8,087	10,475	△2,388	
信託報酬	0	0	-	
役務取引等利益	1,508	1,454	54	
その他業務利益	△176	△2,098	1,922	
営業経費 (△)	7,893	7,435	458	
貸倒償却引当等費用 (△)	△271	△2,621	2,350	
貸出金償却 (△)	1,214	0	1,214	
債権売却損 (△)	20	21	△1	
貸倒引当金戻入益	1,506	2,642	△1,136	
株式等関係損益	6,641	13,356	△6,715	
その他	513	594	△81	
経常利益	8,952	18,968	△10,016	9,000
特別損益	△173	△35	△138	
税金等調整前四半期純利益	8,779	18,932	△10,153	
法人税、住民税及び事業税 (△)	1,863	2,349	△486	
法人税等調整額 (△)	273	2,888	△2,615	
非支配株主に帰属する四半期純利益	53	83	△30	
親会社株主に帰属する四半期 (中間) 純利益	6,589	13,611	△7,022	6,000

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 2024年3月期第2四半期業績予想値は、2023年5月8日に公表した予想値であります。

【北國銀行単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (A)	2023年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	2024年3月期 第2四半期 業績予想値 (6ヵ月間)
経常収益	21,818	31,729	△9,911	
業務粗利益	8,707	9,180	△473	
資金利益	8,065	10,447	△2,382	
信託報酬	0	0	—	
役務取引等利益	1,056	1,103	△47	
その他業務利益	△413	△2,370	1,957	
うち債券関係損益	210	△3,121	3,331	
経費 (△)	7,167	6,897	270	
人件費 (△)	2,758	2,728	30	
物件費 (△)	3,626	3,602	24	
税金 (△)	783	566	217	
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	1,540	2,283	△743	
コア業務純益	1,329	5,404	△4,075	3,000
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	1,092	4,524	△3,432	
業務純益	1,540	2,283	△743	
臨時損益	7,283	16,445	△9,162	
うち株式等損益	6,641	13,356	△6,715	
うち不良債権処理額 (△) ①	1,234	21	1,213	
うち貸倒引当金戻入益 ②	1,475	2,259	△784	
うち償却債権取立益 ③	1	1	—	
経常利益	8,823	18,728	△9,905	8,000
特別損益	△173	△35	△138	
税引前四半期純利益	8,650	18,692	△10,042	
法人税、住民税及び事業税 (△)	1,805	2,288	△483	
法人税等調整額 (△)	210	2,799	△2,589	
四半期 (中間) 純利益	6,633	13,604	△6,971	5,500
実質不良債権処理額 ①-②-③	△242	△2,239	1,997	

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 2024年3月期第2四半期業績予想値は、2023年5月8日に公表した予想値であります。

(2) 預金・貸出金等の残高 (北國銀行単体、末残)

- 預金は、公金預金が減少し、前年同期比127億円減少の4兆4,240億円となりました。
 ○ 貸出金は、事業性貸出が減少し、前年同期比661億円減少の2兆5,229億円となりました。

① 預金・貸出金の残高

(単位：億円)

(単位：億円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
預金	44,240	44,368	43,841
うち個人預金	29,084	28,349	28,709
貸出金	25,229	25,890	25,456
うち消費者ローン	10,131	10,168	10,168
うち住宅ローン	9,832	9,849	9,867

② 個人預り資産

(単位：億円)

(単位：億円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
公共債	238	246	233
投資信託・北國おまかせNavi	1,047	964	985
うち投資信託	902	857	857
うち北國おまかせNavi	144	106	127
保険窓販	1,369	1,446	1,391

(注) 北國おまかせNaviとは、ノーベル賞受賞者が提唱した理論に基づく世界水準の資産運用を全自動で行うことができるサービスです。スマホで手軽に1万円から始めることができ、手数料は預り資産の1.5% (税込1.65%) で、取引ごとにはかかりません。

(3) 時価のある有価証券の評価差額 (北國銀行単体)

- 時価のある有価証券の評価差額は、前年同期比178億円増加し、290億円の含み益となっております。

(単位：億円)

(単位：億円)

	2023年6月末				2022年6月末				2023年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	14,633	290	796	506	13,358	112	577	464	14,440	135	705	570
株式	1,310	759	765	5	1,161	553	563	10	1,342	682	694	11
債券	7,937	△120	2	123	7,995	△107	1	108	8,103	△170	1	171
その他	5,385	△348	28	377	4,201	△334	11	346	4,994	△377	10	387

(注) 1. 四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末の帳簿価額 (償却原価法適用後、減損処理後) と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、信託受益権等を含めております。

(4) 金融再生法開示債権 (北國銀行単体)

○ 金融再生法ベースの開示債権 (部分直接償却前) は743億円と前年同期から増減はありません。
また、総与信に占める割合は前年同期比0.03ポイント減少し、2.51%となりました。

① 部分直接償却前

(単位：億円)

(単位：億円)

		2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		287	248	299
危険債権		420	398	410
要管理債権	三月以上延滞債権	14	5	13
	貸出条件緩和債権	21	90	21
小計 (A)		743	743	744
正常債権		28,819	28,464	28,985
総与信残高 (B)		29,563	29,208	29,730
総与信に占める割合 (A)／(B)		2.51%	2.54%	2.50%

② 部分直接償却後

(単位：億円)

(単位：億円)

		2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		276	237	289
危険債権		420	398	410
要管理債権	三月以上延滞債権	14	5	13
	貸出条件緩和債権	21	90	21
小計 (A)		733	732	734
正常債権		28,818	28,463	28,984
総与信残高 (B)		29,551	29,196	29,718
総与信に占める割合 (A)／(B)		2.48%	2.51%	2.47%

(5) 自己資本比率 (国内基準)

○ 連結自己資本比率は、2023年3月末比0.26ポイント増加し、10.34%となりました。

「第3の柱 (市場規律)」に基づく「自己資本の構成に関する開示事項」につきましては、インターネット上の当社ウェブサイト (<https://www.hfhd.co.jp/>) に掲載しております。

2023年6月末の自己資本比率 (国内基準)

(単位: 億円)

	2023年6月末	
	【連結】	【単体】
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	10.34%	8.86%
(2) 自己資本額	2,282	1,934
(3) リスク・アセット等	22,075	21,818
(4) 総所要自己資本額	883	872

2023年3月末の自己資本比率 (国内基準)

(単位: 億円)

	2023年3月末	
	【連結】	【単体】
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	10.08%	8.51%
(2) 自己資本額	2,260	1,884
(3) リスク・アセット等	22,401	22,143
(4) 総所要自己資本額	896	885

(ご参考)

2022年6月末の自己資本比率 (国際統一基準)

(単位: 億円)

	2022年6月末	
	【連結】	【単体】
(1) 総自己資本比率 (4) / (7)	12.09%	11.06%
(2) Tier 1比率 (5) / (7)	10.36%	9.33%
(3) 普通株式等Tier 1比率 (6) / (7)	10.35%	9.33%
(4) 総自己資本の額	2,699	2,444
(5) Tier 1資本の額	2,313	2,062
(6) 普通株式等Tier 1資本の額	2,311	2,062
(7) リスク・アセットの額	22,317	22,097
(8) 総所要自己資本額	1,785	1,767

- (注) 1. 【連結】は北國フィナンシャルホールディングス連結、【単体】は北國銀行単体を指しています。
2. 信用リスク・アセットの算出においては標準的手法、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。

(6) 重点ビジネスの状況 (連結)

2023年5月8日公表の中長期経営戦略に記載の通り、これまでの「カード」・「コンサルティング」・「リース」という3つの重点ビジネスから「事業性融資・リース」・「キャッシュレス」・「コンサルティング&アドバイザー」・「投資助言」・「投資ファンド」・「市場運用」という重点ビジネスに領域を拡大しております。

投資ファンドを除く重点ビジネスの収益状況は以下の通りです。

(単位：百万円)

	2023年6月期		2022年6月期
		2022年6月期比	
重点ビジネス	12,577	△6,517	19,094
事業性融資・リース	3,534	△79	3,613
キャッシュレス	323	△18	341
コンサルティング&アドバイザー	293	127	166
投資助言	69	48	21
市場運用	8,355	△6,597	14,952

(単位：百万円)

